
   

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

__________________________________________________________________
 COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 114 del 12/11/2024

Oggetto:  Refezione scolastica e Trasporto scolastico – Modifica tariffe annualità 2025.

 
L'anno duemilaventiquattro il dodici del mese di novembre alle ore 16:50 in San Marco 
Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata nei 
modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.:
 
Nominativo  Carica politica Presente Assente

 
MARIOTTI VIRGINIA Sindaco Si

BELMONTE LUCA Assessore Si

OCCHIUZZI GIUSEPPINA Assessore Si

DI CIANNI FINISIA Assessore Si

ARTUSI ANTONIO Assessore Si

 
Presenti n: 4   Assenti n: 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Silvia Giambarella.

Constatato il numero degli intervenuti assume la presidenza Virginia Mariotti nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione:
Si da atto che nessuno degli assessori presenti ha dichiarato la propria incompatiblità con 
l'oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 78 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Proposta N° 63 del 07/11/2024

Organo: Giunta Comunale

Oggetto:  Refezione scolastica e Trasporto scolastico – Modifica tariffe annualità 2025.

PREMESSO:

- che il Comune di San Marco Argentano gestisce, tra gli altri, i seguenti servizi a beneficio della 
popolazione scolastica: refezione scolastica e trasporto scolastico;

- che trattasi di attività gestite dai Comuni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e non 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Per tali servizi gli enti erogatori sono di norma 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti ;

ATTESO 

- che, il servizio di refezione scolastica ha subito un aumento del prezzo unitario del singolo pasto, a 
causa dell’incremento del costo delle derrate alimentari e del carburante;

- che il servizio di trasporto scolastico comporta maggiori spese per l’Ente dovuto agli aumenti del 
carburante e in generale ai costi di trasporto;

RICHIAMATE

-la deliberazione n. 16 del 24/10/2013, con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta, 
approvava il Regolamento per le agevolazioni tariffarie per i servizi di mensa e trasporto scolastico;

- la deliberazione G. C. n. 97 del 19/10/2021, con la quale si procedeva a modificare il Regolamento per le 
agevolazioni tariffarie per i servizi di cui sopra;

-la deliberazione G.C. n. 99 del 17/08/2022 avente ad oggetto rettifica deliberazione G.C. n. 97 del 
19/10/2021: “agevolazioni tariffe per i servizi di trasporto e mensa- modifica regolamento”.

DATO ATTO

• che con la succitata deliberazione G.C. n. 97/2021, sono state ridefinite le modalità di 
compartecipazione ai servizi mensa e trasporto scolastico con l’integrazione dell’art.7 e la 
sostituzione dell’art. 9 del regolamento;

• che con la succitata deliberazione G.C. n. 98/2022 sono state ridefinite le modalità di 
compartecipazione al servizio attraverso la dichiarazione ISEE;

• che l’art. 9 del Regolamento per le agevolazioni tariffarie per i servizi di mensa e trasporto 
scolastico approvato dalla deliberazione n. 16 del 24/10/2013, del Commissario Straordinario, 
con i poteri della Giunta, al punto 5 stabilisce che i suddetti parametri possono essere adeguati 
annualmente dalla Giunta Comunale;

STABILITO che si intendono apportare modifiche alle tariffe del servizio di trasporto scolastico e al servizio 
refezione scolastica, ridefinendo le modalità di compartecipazione al servizio attraverso la dichiarazione 
ISEE ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per le agevolazioni tariffarie per i servizi di mensa e trasporto 
scolastico, per l’annualità 2025 – a partire dal 1 gennaio 2025 - come di seguito:



a) Tabella fasce ISEE e partecipazione alla spesa Trasporto Scolastico:
VALORE ISEE % DI 

PARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA A 
CARICO DEL 
RICHIEDENTE 

2° 
FIGLIO

3° 
FIGLIO

4° FIGLIO DISABILI

Fino a €. 4.999,99 € 15,00 € 10,00 € 5,00 ESENTE ESENTE
Da 5000,00 a 9.999,99 € 22,00 € 15,00 € 10,00 ESENTE ESENTE
Da € 10.000,00 a € 
14.999,99 

€ 27,00 € 20,00 € 10,00 ESENTE ESENTE

Da € 15.000,00 € 32,00 € 27,00 € 10,00 ESENTE ESENTE
1.  metà corsa - 50 %, previa presentazione di apposita richiesta, prevendendo la somma minima di € 

10,00;

b) Tabella fasce ISEE e partecipazione alla spesa Refezione Scolastica:
VALORE ISEE  DI PARTECIPAZIONE ALLA SPESA A 

CARICO DEL RICHIEDENTE 
Fino a € 3.000,00 € 1,50 a pasto
da € 3.000,01 a 5.000,00 € 2,00 a pasto
Da € 5.000,01 € 3,00 a pasto 

2. Per i servizi refezione e trasporto scolastico l’esenzione è totale per disabili, previa presentazione del 
certificato di cui alla L.104/92 art.3, comma 3. 

 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il d.lgs. n. 267/00;

DATO ATTO della propria competenza ai sensi dell’art. 48 T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa, interamente richiamate a fare parte integrante del presente

dispositivo:

DI MODIFICARE le tariffe del servizio di trasporto scolastico e al servizio mensa scolastica, ridefinendo le 
modalità di compartecipazione al servizio attraverso la dichiarazione ISEE, art. 9 del Regolamento per le 
agevolazioni tariffarie per i servizi di mensa e trasporto scolastico,  per l’annualità 2025 – come di seguito:

A) Tabella fasce ISEE e partecipazione alla spesa Trasporto Scolastico:

VALORE ISEE % DI 
PARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA A 
CARICO DEL 
RICHIEDENTE 

2° 
FIGLIO

3° 
FIGLIO

4° FIGLIO DISABILI

Fino a €. 4.999,99 € 15,00 € 10,00 € 5,00 ESENTE ESENTE
Da 5000,00 a 9.999,99 € 22,00 € 15,00 € 10,00 ESENTE ESENTE



Da € 10.000,00 a € 
14.999,99 

€ 27,00 € 20,00 € 10,00 ESENTE ESENTE

Da € 15.000,00 € 32,00 € 27,00 € 10,00 ESENTE ESENTE

1.  metà corsa - 50 % , previa presentazione di apposita richiesta, somma minima prevista € 10,00.

B) Tabella fasce ISEE e percentuale di partecipazione alla spesa del servizio di Refezione Scolastica 
VALORE ISEE  DI PARTECIPAZIONE ALLA SPESA A 

CARICO DEL RICHIEDENTE 
Fino a € 3.000,00 € 1,50 a pasto
da € 3.000,01 a 5.000,00 € 2,00 a pasto
Oltre € 5.000,01 € 3,00 a pasto 

2. Per i servizi mensa e trasporto l’esenzione è totale per disabili, previa presentazione del certificato di 
cui alla L.104/92 art.3, comma 3. 

DI DISPORRE che le modifiche alle tariffe del servizio di trasporto scolastico e al servizio refezione 
scolastica avranno decorrenza dal 01/01/2025;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli atti relativi al presente 
deliberato.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

OGGETTO:  Refezione scolastica e Trasporto scolastico – Modifica tariffe annualità 2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 
3 del D.L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

ESPRIME

Sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità tecnica Favorevole

Il Responsabile del Settore
f.to AMBROSIO REMO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 
3 del D.L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

ESPRIME

Sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità Contabile Favorevole

      Il Responsabile del Settore
f.to BARLETTA MARIA DOLORES



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

DELIBERA

DI APPROVARE E FAR PROPRIA ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
precede.

E, stante l'urgenza di deliberare in merito, 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4, D.Lgs.267/2000);



______________________________________________________________________________
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta
 

Il Presidente
f.to Virginia Mariotti

Il Segretario Comunale
f.to Silvia Giambarella

______________________________________________________________________________

Dichiazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-Bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca 
dati del Comune di San Marco Argentano.


